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3 dejlige sommerskakstævner   v/HA 

 

I løbet af sommeren blev der afholdt 3 sommerskakstævner, alle var placeret i 

sommerferiens første halvdel. Det er sikkert også det optimale valg, da mange sikkert 

er optaget af andre ferieaktiviteter i juli og begyndelsen af august. 

 

Årets første arrangement var henlagt til Trend, som jo egentlig slet ikke ligger i 

klubbens ”interesseområde” - men formålet med at holde sommerskak er jo heller 

ikke at skaffe nye medlemmer. Derimod er hyggeligt samvær, god mad og det at 

holde skakformen ved lige vigtige elementer i sammenkomsterne. 

Værterne i Trend var Stener Mousten og Finna Simonsen. Fire af klubbens 

medlemmer havde taget turen vestpå, og da klubbladets medarbejdere ikke var 

heriblandt, må vi nøjes med at bekendtgøre, at skakturneringen blev vundet af Sven 

Erik Østergaard. – Som et kuriosum kan det berettes, at man ikke måtte slå kongen i 

Trend, hvilket jo ellers er tilladt, når vi spiller i selve klubben. Det skyldtes 

selvfølgelig, at Frederik den 9. ofte holdt til i Trend, og det samme gælder vist 

kronprins Frederik… 

 

Næste arrangement stod Peter Langeland for på hjemadressen i Støvring, og her var 

klubbladet repræsenteret af overtegnede. Gæsterne blev godt beværtet af Peter, som 

selv havde stået for at lave den yderst velsmagende aftensmad. Lidt senere gik vi om 

bord i 7 runders lynskak, og vinderen blev sørme mig selv med 7 points… Resultatet 

fik værten til at affyre denne bemærkning; ”Det er kraft……. for galt, at Hans kan 

vinde sådan en turnering. Han er jo en gammel mand og spiller ikke en gang med i 

klubturneringen – ak!” Jeg tog nu bemærkningen som en stor kompliment, men må 

samtidig indrømme, at jeg var meget heldig med at besejre Peter i vores parti, og var 

det ikke sket, havde værten stået som aftenens sejrherre… 

 

Den tredje og sidste sommerskak fandt også sted i Støvring, hvor Louise Mygind var 

værtinde med en hovedret, som hun selv betegner som ”solbrændt lasagne”…! Her 

var klubbladet heller ikke tilstedeværende, men vi har da hørt, at aftenen som 

forventet var meget hyggelig. I lynen endte tre spillere på en delt førsteplads, nemlig 

Patrick Lemonnier, Peter Langeland og værtinden selv. Efter omkamp (eller måske 

korrektion, men noget sådant kan vi ikke forestille os, at de tilstedeværende kender 
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til…) vandt Peter Langeland turneringen, idet en sejr mod Louise blev 

udslagsgivende. 

 

Det var dejligt at få spillet noget sommerskak igen, og der er vist ingen tvivl om, at vi 

må på den igen i juni-juli 2023!  

 

 

Stærkt overraskende vinder af skak-ol     v/HA 

 

Først i august blev der afholdt skakolympiade i den indiske storby, Chennai. 

Vinder af turneringen, som er skakkens ypperste holdkonkurrence, blev højst uventet 

 - ja vel nærmest sensationelt – Uzbekistan. Dette centralasiatiske land med ca. 34 

millioner indbyggere har aldrig før præsteret noget, der blot ligner dette resultat. 

Turneringssystemet var om end ikke Monrad, så noget der ligner, og det kan af og til 

resultere i, at et hold, der længe har ligget i midten, pludselig får 3 ret lette 

modstandere til slut og dermed snupper en flot placering, men det var på ingen måde 

tilfældet her. Uzbekerne lå tvært imod i toppen gennem hele turneringen. Deres 

modstandere var i rækkefølge Nepal, Færøerne, Slovenien, USA, Slovakiet, Indien 1, 

Peru, Tyskland, Armenien, Indien 2 og Holland – lutter stærke modstandere ud over 

de to første runder. Ud af i alt 44 partier tabte uzbekerne blot 3! Og alle på holdet 

vandt selvfølgelig rating. 

 

Top 6 i slutstillingen blev, idet matchpoints er afgørende i ol-skak: 

 

1. Uzbekistan  19 mp 

2. Armenien  19 – 

3. Indien 2  18 –         

4. Indien 1  17 – 

5. USA   17 – 

6. Moldova  17 – 

 

USA´s placering var noget skuffende – i hvert fald for amerikanerne selv – og så har 

man nok lidt at tale om i Indien hvad angår opstillingerne på landets 2 mandskaber… 

Endelig kan man også forbløffes over, at Europas stærkeste skakland lige nu er 

Moldova med blot 2,6 millioner indbyggere!  
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Danmark blev nr. 45 af 188 deltagende hold, hvilket modstanderne taget i betragtning 

var ganske skuffende. Alle 6 spillere på det danske hold tabte da også rating. 

Hovedparten af uzbekernes gevinstpartier var ganske lange, hvilket antyder, at de har 

styr på positionsspillet. En undtagelse var dette parti: 

 

Hvid: Nodirbek Abdusattarov, Uzbekistan (2688) 

Sort:  Jergus Pechac, Slovakiet (2594)        Spillet i Chennai d. 02.08.2022 

 

1, e4 e5  2, Sf3 Sc6  3, Lb5 Sge7  Ikke så almindeligt; hovedvarianten er 3, - a6. 

4, 0-0 g6  Vores egen Bent Larsen spillede faktisk præcis sådan mod Westerinen ved 

OL i Siegen i 1970, men kom ikke til at stå helt tilfredsstilende. Det samme gælder 

Pechac her.  5, d4  Her valgte Westerinen at forberede fremstødet d2-d4 med 5, c3, 

og fik en god stilling. 5, - exd4  6, Sxd4 Lg7  Her kan sort ikke gå ind på 6, - Sxd4 

7, Dxd4 Tg8, som jo koster muligheden for kort rokade.  7, Sxc6 bxc6  8, La4 0-0   

9, Sc3 Tb8  10, Te1 d6  11, Lb3 Le6  12, Se2 c5  13, Sf4 Lxb3  14, axb3 Sc6   

15, c3 a5  16, Sd5 Ta8  17, Ta4  Abdusattarovs “nørkleri” er aldeles udramatisk, 

men hvid kommer bare langsomt til at stå bedre og bedre. 17, - Se5  18, Lf4 Te8   

19, Lxe5 Lxe5  20, Se3 Springeren kan boltre sig på en masse hvide felter, som sort 

slet ikke har kontrol over.  20, - Db8  21, Dc2 c6  22, g3 Db5  23, Sc4 Teb8  Omsider 

lykkes det for sort at opstille en (lille) trussel i form af slag på b3. Men efter de 

omhyggelige forberedelser er Abdusattarov nu klar til at gå i aktion:  
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24, f4!  Efter meget omhyggelige forberedelser ruller hvid nu fremad med en sådan 

kraft, at sort kun holder 3 træk mere!  24, - Lf6  25, Sxd6 Dxb3  26, Dxb3 Txb3   

27, Sc4  og her havde sort helt mistet lysten til at spille videre, da springeren på c4 er 

kæmpestærk, og da hvid enten vinder en bonde på a5 eller overtager magten også i  

c-linien. – Sådan nedspilles en mand med 2594 i rating…  1 - 0 

         Noter: HA 

 

Da jeg rent partimæssigt ikke var helt opdateret omkring OL, spurgte jeg Steffen 

Slumstrup, om han havde set et eller andet bemærkelsesværdigt fra Chennai. Det 

havde han faktisk, men det drejede sig hverken om et positionelt mesterværk som 

omstående eller en flot kombination. Derimod om en smuk og ganske usædvanlig 

stilling, der var opstået undervejs i et af ol-partierne. Hermed har Steffen endnu en 

gang bekræftet, at han først og fremmest er en skaklig æstetiker. – Men lad os se lidt 

på det ol-parti, der behagede Steffens øjne.  Det bliver med ganske få 

partikommentarer: 

 

Hvid: Conor Murphy, Irland  (2404) 

Sort: Matthias Bluebaum, Tyskland  (2673)     Spillet i Chennai d. 01.08.2022 

 

1, e4 c6  2, Sf3 d5  3, Sc3 dxe4  4, Sxe4 Sf6  5, De2 Et meget usædvanligt træk i 

denne Caro-Kann-stilling, men sikkert noget Murphy har forberedt hjemmefra for at 

bringe tyskeren ud i ukendt farvand. 5, - Sxe4  6, Dxe4 Sd7  7, Lc4 Sf6  8, Se5  En 

lille vits; nu kan sort ikke spille 8, - Sxe4  9, Lxf7 mat!  8, -  e6  9, De2 b5  10, Ld3 

Dc7 11, a4 Ld6  12, Sxc6 Den kan sort ikke slå med damen, da hvid så spiller 13, 

Lxb5+ og vinder.  12, - b4  13, Sd4 a6  14, Sf5!?  Et nyt småfrækt udfald. 14, - Le5  

15, Sxg7+ Kf8  16, Sh5 Sxh5 17, Dxh5 Generelt må ireren være godt tilfreds med at 

have bragt partiet ud på noget, der må være ubekendt farvand for begge parter.  

17, - Lb7  18, Dh4 Lxg2  19, Tg1 Tg8  20, Lxh7 Lxh2  Det hele er ren gangster-

skak! Jeg mindes ikke at have set noget lignende ud over måske blandt rene 

nybegyndere! 21, d4 Lxg1  22, Lh6+  

 

Det var den følgende stilling, Steffen fandt så stærkt fascinerende. Den ligner jo på 

ingen måde noget fra et rigtigt parti, men derimod var den vel på en god dag mulig 

inden for hans skakproblemkredse: 
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22, - Ke8  23, Lxg8 Dxc2 Sjældent har hele 2 konger stået så usikkert så tidligt i et 

parti. 24, Df6 Df5  25, Lxf7+ Kd7  26, Dxf5 exf5  27, Lf4 Tf8  Dronningafbytningen 

dæmpede gemytterne en smule, men i det ”slutspil”, der er opstået, er der skam også 

kuriositeter på vej! 28, Ke2 Txf7   

29, Txg1 Tg7  30, Ke3 Tg4  31, Tc1 Lc6  32, a5 Th4  33, Tc5 Th1  34, d5 Lb5   

35, Le5 Omsider har hvid fået noget, der ligner afgørende fordel. 35, - Th4  36, Tc7+ 

Kd8  37, f3 Th1  38, d6 Td1  39, Kf4 Td3  40, Lf6+ Ke8  41, Le5 Ld7  42, Ta7 

Lb5  43, Te7+ Kd8  44, Tg7 Ke8  45, Tg3 Ld7  46, Tg8+ Kf7  47, Tg7+ Ke8  48, 

Kg5 Txf3  49, Kf6 Lb5  50, Ld4 Kd8  51, Lb6+ Kc8  51, Tc7+ Kb8  53, d7 Lxd7  

54, Txd7 Tb3  55, Td2 Kb7  56, Tc2 Tf3  57, Ke5 f4  58, Kd5 Td3+  59, Kc4 og 

sort opgav.        1 - 0 

            Noter: HA 

 

Man sidder efter OL inde med en underlig fornemmelse af, at styrkeforholdene i 

international skak er ved at ændre sig ganske drastisk. Det samlede resultat fra ol 

antyder ganske kraftigt, at Asien er skakkens kommende kontinent. At 

levestandarden ikke er særlig høj i mange af landene der er ikke så vigtigt igen; et 

skakspil – til tider primitivt – kan nok altid få fat på. Til lykke til uzbekerne! 
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Kendt politimand modtager stor hæder v/NC 

 

 

Per Andreasen modtager hædershåndtryk af sin chef 

Anne Marie Roum Svendsen 
 

Den 1. juni i år kom politimand Per cyklende i civil. Her spottede han en tydeligt 

beruset mand ved et køretøj. Per identificerede sig som politimand, og sagde til 

manden at han var anholdt. Per rakte hånden ind efter bilnøglerne, men så til sin 

overraskelse en noget bredskuldret mand på passagersædet. Denne holdt Pers hånd 

fast, og under en del tumult lykkedes det føreren af bilen at stikke af. Forsæde 

passageren så sit snit til også at stikke af på et elløbehjul han havde fået listet ud af 

bagage rummet. Bagsædepassageren tilbageholdt Per til der kom hjælp fra 

politigården. Efterfølgende er de implicerede blevet identificeret og anholdt. Der 

venter nu et retsligt efterspil.  

Anerkendelsen varmer udtaler Per, og i juli fik han af politidirektøren overrakt 

2000. - kr for sit ekstraordinære initiativ.. 

Efterfølgende har opslaget fået over 100 likes på FB. 

Også stor anerkendelse herfra klubbladet!!!! 
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Miguel Najdorf/ v Regnar Simonsen 

Najdorf varianten i siciliansk er opkaldt efter den polsk/argentinske mesterspiller 

Miguel Najdorf. 

Den opstår efter følgende træk: 

1. e4 c5 

2. Sf3 d6 

3. d4 cxd4 

4. Sxd4 Sf6 

5. Sc3 a6 

 

Sorts sidste træk ser måske lidt passivt ud, men har flere fordele: forhindrer 

umiddelbart hvid i at spille Sb5 eller Lb5. Sort kan desuden fortsætte med b5, Sbd7 – 

Sb6 og evt. Sc4 eller Sd5. Bønderne i a- og b-linjen kan avancere og true springeren 

på c3 og evt. lave uorden i hvids bondeformation på dronningefløjen. 

Videre frem er der masser af varianter, men den klassiske hovedvariant er: 

    6. Lg5 e6 

    7. f4 



9 
 

 

Her har sort mange muligheder, fx Le7, Db6, b5, Dc7, Sbd7, Sc6 eller h6. 

Her vises kun den første: 

7. … Le7 8. Df3 Dc7 9. 0-0-0 Sbd7 10. g4 eller Ld3. 

Som regel ses modsat rokade, hvor hvid rokerer langt, mens sort rokerer kort. 

Hvid starter et bondeangreb mod sorts konge med træk som g4 og h4. Sort har 

samme idé, blot i a- og b-linjen, så det er tit et kapløb om, hvem der kommer først. 

Sort vil normalt forsøge at åbne a-linjen for tårn og dronning, og en tematisk variant 

er Tc8 efterfulgt af slag af hvids springer på c3, hvilket giver et farligt angreb for 

kvaliteten. 

Åbningen er en af de mest analyserede, og der er rigtig mange forgreninger at holde 

styr på. 

Najdorf var ikke den første, der spillede varianten. Den blev tidligere spillet af den 

tjekkiske mester Karel Opocensky (1892-1975), som viste den til Najdorf. Han 

analyserede så åbningen intensivt sammen med argentinske spillere i 1950-erne. En 

sidevariant hedder stadig Opocensky variationen i Najdorf (1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. d4 

cxd4 4. Sxd4 Sf6 5. Sc3 a6 6. Le2) 

Najdorf spillede den selv første gang mod Christian Poulsen ved OL i Argentina den 

18. september 1939 – et langt parti, som Paulsen tabte til sidst. 

Senere gik han væk fra varianten – han sagde selv: 

"Here comes some kid who's memorized the moves and he kills me. 
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He arrives with his books, he gets me into something I don't know, and Najdorf dies 

at the hands of the Najdorf Variation." 

De fleste stormestre har dog Najdorf varianten på deres repertoire, fx har Kasparov 

og Fischer spillet den jævnligt. 

Biografi 

Najdorf blev født den 15. april 1910 i Grodzisk i 

Polen. Byen ligger 30 km sydvest fra Warszawa, og 

er lidt mindre end Hjørring. 

Hans fødenavn var Mieczyslaw Mendel Najdorf. 

Han var ud af en jødisk slægt og som vi skal se, fik 

han et mere dramatisk livsforløb end de fleste andre. 

Najdorfs forældre var Gdalik Najdorf (1879-1943) 

og Rojza Szklarek (foto nedenfor). 

    

Bedsteforældre på hans fars side: Zyskynd Najdorf (død 1916) og Berta 

Bedsteforældre på hans mors side: Szklarek og Rolnitzky. 

Miguel var den ældste af 5 søskende, 4 drenge (Josef, Merik, Salek og Mieczyslaw) 

og en pige, Ines. 

Najdorfs livshistorie kan opdeles i 2 dele, den første del forløb i Polen fra 1910 til 

1939 og den anden del i Argentina fra 1939 til hans død i 1997. 

Najdorf lærte først at spille skak som ca. 12-årig, da han var på besøg ved en ven. 

Faderen Mr. Friederbaum var en kendt violonist ved Warszawa Philharmonics, og 

han spurgte om kan kendte til spillet. Det måtte Najdorf svare nej til, hvilket Mr. 

Friderbaum var noget forbavset over. Han viste ham så et skakbræt, brikkerne og 

deres gangart. Efter en uge kom Najdorf tilbage og vandt da over Mr. Friederbaum. 

Senere blev han trænet af de kendte spillere Dawid Przepiorka (1880-1940, nr. 15 i 

verden i 1929) og Savielly Tartakower (1887-1956, nr. 5 i verden i starten af 1920-
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erne) – sidstnævnt kaldte han selv for ”My teacher”. 

Efter grundskolen begyndte han at studere matematik, men studierne blev noget 

forsømt, da han brugte næste al sin tid på skak. Han havde af samme grund mange 

skænderier med moderen – hun sagde fx: ”der vil gro margueritter ud af mine 

håndflader, før du kommer nogen vegne med denne tåbelighed” (at spille skak i 

stedet for at studere). Hun mente, at han skulle læse til læge, men var blevet besat, og 

hun brændte derfor hans skakbøger, bræt og brikker, noget som dog ikke fik Najdorf 

til at stoppe – nok snarere tværtimod. 

En anden kilde nævner, at han studerede latin på college og var noget af et sproggeni; 

han talte 8 sprog: polsk, spansk, engelsk, russisk, tjekkisk, serbo-kroatisk, tysk og 

yiddish.  

Som 20-årig deltog han i Warszawa mesterskabet i skak, 

men fik en beskeden 6-7. plads; året efter (1931) gik det 

bedre med en 2. plads og endelig i 1933 vandt han 

mesterskabet. I januar 1934 blev det til en 2. plads efter 

Rudolf Spielmann og senere samme år igen en 1. plads.  

I 1935 blev det til en delt 2. plads ved det polske 

mesterskab (Tartakower vandt); han vandt dog samme år 

en lille match mod sin gamle læremester, Tartakower, 

med cifrene +2-1=2. 

Det blev også til en delt 1. plads med Lajos Steiner i det 

ungarske mesterskab i 1936. 

På dette tidspunkt havde Polen et meget stærkt hold, der fik bronze ved OL i 1935 

(afholdt i netop Warszawa). Tartakower spillede 1. bræt, Frydman 2. bræt, Najdorf 3. 

bræt osv. USA vandt guld, mens Sverige fik en flot sølvmedalje med de 3 musketerer 

Ståhlberg, Stoltz og Lundin oa. Danmark måtte dette år nøjes med en beskeden 16. 

plads ud af  20 lande.  (Fortsættes næste side) 

 

Løsning forsidediagram:  
24. Dc7!  en slem overraskelse . Ved nærmere eftertanke, kan det se ud som om  24. - 

Tf8 kan holde balancen. Men efter 25. Dxb7 Dxe2 26. Td2!  må sort se i øjnene at 

hans Dronning er fanget. Så derfor opgivet!! 
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Det polske team ved skak OL i 1935: Paulino Frydman, Henrik Friedman, K. 

Tartakower, M. Najdorf, K. Makarczyk 

Året efter var der også OL, og det blev afholdt i München. Der var noget diskussion 

om deres deltagelse, da der var var 5 jøder på holdet. Men de kom afsted og endte på 

en fornem 2. plads, og Najdorf fik guldmedalje for bedste score på 2. brættet. 

Tyskerne måtte da spille den polske nationalmelodi, 

og en official råbte, Moishe Mendel Najdorf, 

guldmedalje, 1. pris”. Najdorf fik medaljen overrakt 

af den prominente nazist, Hans Frank, som få år 

senere var den direkte ansvarlige for, at hele 

Najdorfs familie blev udryddet. 

I 1934 mødte han sin første kone, Genia. 

Datteren af 2. ægteskab, Liliana, fortæller: 

”Da min far var 24 år, inviterede en ven, Yanak, 

ham til at høre et stykke på piano. 

Yanak skulle giftes med Genia, som denne aften 

skulle spille etuder af Chopin ved Warsaws 

vinterpalads. Han ville introducere sin kæreste for 

Najdorf. Det var en dårlig idé! 

Genia og Najdorf blev forelsket ved dette første møde, og Genia aflyste sit bryllup 

med Yanak. Det var en skandale, især for hendes familie, som ikke ville acceptere den 
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nye svigersøn. De forbød hende at se Najdorf, så de måtte flygte. De lejede en lille 

lejlighed, indtil familien skiftede mening. De accepterede så ægteskab, så de ikke 

skulle leve i synd. Ægteskabet blev dog udskudt, da Najdorf var ved militæret. 

Jeg brugte denne historie senere, da jeg skulle giftes, og han ikke var enig med mit 

valg af partner.” 

Genia og Najdorf fik en datter, Lusia, omkring 1936. 

 

I 1939 skulle der afholdes skak OL i Buenos Aires i Argentina. Arrangementet løb af 

stabelen fra den 21. august og indtil den 19. september. Men som bekendt brød 2. 

verdenskrig ud den 1. september, så der var store problemer med at gennemføre OL. 

Nogle rejste hjem, fx det engelske team, de fleste ville dog gerne fortsætte. En del 

kampe blev dog ikke spillet pga. den aktuelle krigssituation, fx ikke Tyskland – 

Polen. Resultatet blev, at Tyskland vandt guld, men alle 5 deltagere på holdet blev 

boende i Argentina. 

Polen med Tartakower på 1. bræt og Najdorf på 2. bræt fik sølvmedaljer, og Najdorf 

var topscorer på 2. bræt med 9/12. Topscorer på 1. bræt var i øvrigt Capablanca med 

8½/11. Danmark endte på en 15. og sidsteplads i A-finalen (der var også en B-finale 

med fx Island og Norge). 

Efter OL valgte Najdorf som så mange andre jøder at forblive i Argentina. 

De fleste var kommet til landet på det belgiske dampskib ”Piriapolis”, som så senere 

blev benævnt som ”en Noas Ark”, der fragtede jødiske skakspillere til Sydamerika, 

hvilket sandsynligvis reddede deres liv. 

Najdorfs kone, Genia, og datteren skulle egentlig have været med på rejsen til 

Argentina, men Genia havde influenza på dagen, så hun valgte at blive i Polen. 

Najdorf prøvede at få dem til Argentina, fx satsede han på at blive berømt som 

skakspillere i den tro, at nogen så ville hjælpe familien ud af landet. 

Det mislykkedes, og alle i Najdorfs familie blev dræbt i holocaust; det skete fx for 

Genia, datteren Lucia, forældrene og alle hans søskende. I 1946 mødte han dog helt 

tilfældigt sin kusines mand i undergrundsbanen i New York. 

Efter krigen mødte han i april 1947 Adela (kaldet Eta); de blev straks forelsket og gift 

efter få uger. 

Adela var 11 år yngre end Najdorf og var datter af jødiske immigranter (Isaac og 

Esther Jusid). 
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Adela og Najdorf fik 2 døtre, Mirta i 1948 og Liliana i 1952. Imellem disse var en 

dødfødt søn. 

I disse år var Najdorf meget aktiv på 

skakfronten. 

Under krigen var der hvert år en stor 

turnering i Mar del Plata, og Najdorf og 

Ståhlberg vandt på skift. 

I 1939 fik han en delt 1. plads med Keres 

i Buenos Aires. 

I 1943 satte han rekord i blindskak, idet 

han spillede mod 40 spillere; 4 år senere i 

1947 satte han på ny rekord ved at spille 

blindt mod 45 spillere. Den rekord holdt 

helt til 2011! 

I 1946 var han i Holland og fik en delt 4. plads i Groningen, hvor Botvinnik vandt. 

Han vandt 2 andre turneringer samme år i hhv. Prag og Barcelona. 

I 1948 vandt han en kvalifikationsturnering til VM i Prag med en margen på 1½ 

points. Men han kom dog ikke videre alligevel, da det blev vurderet, at denne 

turnering var ret svag. 

Selv sagde han i denne sammenhæng: 

“I believe that I am inferior to none of the players who are to participate in the next 

world championship, Botvinnik, Fine, Reshevsky, Keres, Euwe. ... None of these have 

a better record than I.  

I have played much less than they have, admittedly, but I am satisfied with my 

results.” 

I øvrigt har Chessmetrics Najdorf som nummer 2 i verden fra midten af 1947 til 

midten af 1949. 

En succes var Amsterdam i 1950, hvor han vandt med 15/19. Længere nede i feltet 

sås Reshevsky, Gligoric, Euwe, Ståhlberg oa. Samme år vandt han også i Bled og 

blev derfor udnævnt til stormester. 

Han har deltaget i 2 kandidaturneringer, Budapest 1950 med en 5. plads og en delt 6. 

plads i Zürich 1953. 

Adele og Najdorf, Amsterdam, 1950 
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I de følgende år har han deltaget i mange turneringer, men det vil føre for vidt at 

komme ind på alle disse her. Det kan dog nævnes, at han vandt i Havana i 1962 foran 

mestre som Spassky, Polugaevsky og Smyslov. 

I 1970 spillede han uafgjort mod Tal i den berømte match mellem USSR og resten af 

verden. 

I 1979 fik han en delt 2. plads i Buenos Aires efter Bent Larsen (11/13), men foran 

Petrosian og Spassky. 

Endelig fik han i 1988 som 79-årig en flot delt 4. plads ved det argentinske 

mesterskab. 

Gennem sin skakkarriere har han altid været afholdt for sin joviale væremåde. 

Datteren Liliana beskrev sin far som en blanding af ekstremer: elskelig, voldsomt 

temperament, passioneret, selvisk, generøs, jovial, men også af og til bedrøvet pga. 

holocaust. 

Mange gange spurgte han andre spillere under runderne – hvad synes du, står jeg 

bedst eller dårligst? Ved et tilfælde kom han en gang til at spørge sin modspiller, 

Boleslavsky. 

Ud over skak var Najdorf også en passioneret bridgespiller. 

Najdorf havde stor succes som forretningsmand og var en af de rigeste personer i 

Argentina. Har arbejdede i forsikringsbranchen og ejede nogle af de fineste 

skyskrabere i Buenos Aires. I 1940-erne fik han licens som eneimportør af 

damestrømper, og senere gik han også ind i olieindustrien i Venezuela. 

Han var gift med sin 2. kone, Adela, i næsten 30 år. Hun døde den 21. august 1977 af 

kræft, en diagnose familien holdt hemmelig for hende, samtidig med Najdorf 

konsulterede de bedste læger i USA. 

Kort tid efter blev han gift for 3. gang med Rita, som havde været enke i 12 år. Han 

havde mødt hende og hendes daværende mand, Jacobo, kort tid efter han ankom til 

Argentina. Jacobo var advokat og også skakspiller. 

De 2 familier sås ofte, og på et tidspunkt, hvor de var samlet, og Jacobo sad og 

hyggede sig med et parti skak, faldt han pludselig død om ved brættet. 

Rita fik senere Alzheimar. 

I 1996 fik Najdorf som 86-årig et hjerteanfald i Sevilla, og han fik pacemaker. Han 

tog herefter tilbage til Argentina, hvor Rita var kommet på hospitalet. Hun bad ham, 

om at tage hende hjem – han kyssede hende, og hun døde næste dag. 

Året efter døde Najdorf den 4. juli på universitetshospitalet i Malaga efter 
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komplikationer efter en operation. 

Han blev begravet i Argentina på ”Cementerio Isralita de La Tablada” i Buenos 

Aires. Der blev her opført et lille museum. 

Fotos fra Havana 1962 

 
Fidel Castro spurgte Najdorf, om han ville spille blindt mod personer fra det 

cubanske parlament, hvilket han indvilligede i. På første bræt var selvfølgelig Fidel 

selv, og de tog en hurtig remis. 

På 2. bræt var Fidels bror, Raoul, og på 3. bræt præsidenten Oswaldo Dortiicos. På 8. 

bræt sås frihedskæmperen Che Guevara; her tilbød Najdorf remis, hvilket Che afslog. 

Han sagde ”du har måske glemt, at vi har spillet før, i 1947 i Mar del Plata. Jeg 

studerede da medicin, og du satte mig mat i få træk. Det var skrækkeligt, og i mange 

år har jeg drømt om revanche.” De fortsatte så partiet, som Najdorf vandt. 

      
Najdorf mod van Scheltinga i Amsterdam 1950; Reschevsky ser på til venstre. 

Til højre har Najdorf (vist) lige fyret en joke af. 
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Najdorf spiller lyn mod Tal - en disciplin begge mestrede. 

Salo Flohr  (til venstre ) og Tigran Petrosjan ( bag Tal ) er tilskuere. 

 

 

 

Najdorf  ankommer til Amsterdam med Adela 

 

 



18 
 

 
Gravsten for Najdorf og hans 2. kone, Adela (Eta) 

Citat fra en avisartikel 

Skak opfattes normalt som et roligt spil, men for den argentinske mester Miguel 

Najdorf er det nærmest som om, det er fysisk tortur. Han sveder, rykker rundt og 

vrider sine hænder, samtidig med at han roder rundt i sit hår. Han springer op fra 

sædet efter hvert træk – men han er en skakmester. 

  
Noteringsark for parti mellem Fischer og Najdorf fra skak OL – vist nok Fischers, 

som havde en rodet skrift 
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Parti 

Man kan vise mange gode partier med Najdorf, men jeg har valgt et fra hans unge 

dage. 

Det blev spillet i Warszawa i 1929/1930 mod Glucksberg og kaldes også ”det 

udødelige polske parti”. 

Note: Mange steder på nettet står, at partiet blev spillet i 1935, men det passer ikke. 

Den polske skakhistoriker Tadeusz Wolsza har fundet ud af, at partiet blev publiceret 

i avisen Dzien Polski i august 1930. Både Glucksburg og Najdorf deltog i en 

turnering med 10 spillere og som sluttede i januar 1930. 

Hvid: Glucksberg 

Sort: Najdorf 

1. d4 f5 2. c4 Sf6 3. Sc3 e6 4. Sf3 d5 5. e3 c6 6. Ld3 Ld6 7. 0-0 0-0 8. Se2 Sbd7 9. 

Sg5? Lxh2+ 

10. Kh1  (10. Kxh2 Sg4+ 11. Kg1 Dxg5 12. Sf4 Dh4 13. Sh3 e5 og sort har et farligt 

angreb)  10. Sg4 11. f4 De8 12. g3 Dh5 13. Kg2 

 

13 … Lg1?! – et optimistisk træk, lidt mere sikkert var Sdf6 med afgørende sort 

fordel. 

14. Sxg1? (bedre 14. Sf3) Dh2+ 15. Kf3 e5! – nu bliver hvid løbet over ende; der er 

intet fornuftigt forsvar. 

16. dxe5 Sdxe5+ 17. fxe5 Sxe5+ 18. Kf4 Sg6+ 19. Kf3 f4! 20. exf4 Lg4+ 21. Lxg4  
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Se5+ 22. fxe5 h5# 

 

 

 

En smuk afslutning. Hvid fører med 4 officerer, men blev sat mat! (diagram til højre). 

 

 Min 11. skaktur til Australien/ Henrik Mortensen 

Med meget kort varsel besluttede jeg mig for at tage på endnu en tur Down Under, da 

restriktionerne pludselig blev lempet på de kanter. Dog skulle der laves en hulens 

bunke papirarbejde, inden jeg kunne komme afsted og det havde jeg såmænd ikke 

fået gjort tilstrækkeligt godt, så jeg måtte lave en fem minutters ekstra papirarbejde i 

lufthavnen i Sydney. 

Jeg begyndte med fire dags afslapning i Sydney, hvorefter jeg tog bumletoget til 

hovedstaden Canberra, hvor The Doeberl Cup blev afholdt. Lige siden jeg i 2012 

læste Bill Egans fremragende mammutbog THE DOEBERL CUP, har jeg haft 

ønsket om en gang selv at skulle spille med i den turnering. Da den afvikles i 

påskedagene, havde jeg nok regnet med, at jeg skulle blive pensionist, før det ville 
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være muligt for mig at deltage, men i disse år ser det jo alligevel ikke ud til, at jeg 

gider spille DM, så ... 

Jeg spillede med i den næstøverste gruppe, da jeg betragtede mig som værende 

særdeles rusten og samtidig var der på tidspunktet, hvor jeg tilmeldte mig, ikke 

tilmeldt nogle ”svage” spillere. Senere kom der i hvert fald et par stykker på listen, 

som jeg godt kunne have slået (en gang mere …). 

Jeg var den 14. seedede af gruppens 104 spillere. Vi spillede syv runder på fire dage. 

Betænkningstiden var 90 minutter til hele partiet med et tillæg på 30 sekunder pr. 

træk. BEMÆRK, at jeg på intet tidspunkt i artiklen har benyttet computer – jeg har 

ikke noget skakprogram – hvorfor der kan dukke grove analyse fejl op. 

Første runde. 

Hvid: Henrik Mortensen 

Sort: David Esposito (1529) 

 

(Turneringen var proppet med underratede juniores – potentielle skaklige landminer – 

der ikke havde spillet rigtig turneringsskak i flere år. Esposito var nu ingen junior, 

men dog alligevel klart yngre end mig.) 1.d4,Sf6 2.Sc3,d5 3.Lg5,Sb8-d7 4.f3,e6 

5.e3?!/!? (Jeg ved udmærket, at 5.e4 teoretisk set er det rigtige træk, men jeg ved 

også godt, at det bestemt ikke er det rigtige træk for mig, forstået på den måde at de 

stillinger, der fremkommer efter 5.e4, overhovedet ikke passer til mig og de spiltyper, 

jeg behersker bedst. I lignende stillinger har jeg tidligere spillet 5.e3 og vundet efter 

at have stået dårligt(!) PS: Min gamle ven IM Gary Lane, der har skrevet en bog om 

åbningen, kom efter partiet hen og fortalte mig, at 5.e4 var det rigtige træk …) 

Efter mit 17. træk skulle Sort træffe en stor beslutning. Han tænkte i 15 minutter og 

var herefter i ”evig tidnød”. 
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Sort trækker. 

17.-,h6?!/? (Jeg havde med rette frygtet 17.-,e5!, hvor åbningen af stillingen 

understreger omtrent samtlige mine lette officerers hjælpeløse placeringer. Nu får jeg 

”et par ekstra træk” foræret og samtidig sat en prop i hullet på e5.) 18.Lxf6 (Jeg 

”forærer” normalt ikke løberparret væk, men her var det (desværre) nødvendigt.) 

Sxf6 19.f4 etc. og vi nåede efterhånden frem til følgende stilling, hvor jeg efter 

teksttrækket nu havde 17 minutter tilbage, mens min modstander siden træk 25 var 

nede på at have 1-2 minutter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvid trækker. 

30.d5!? (Bochum betyder traditionelt fremad!) g6 31.Th2,exd5 32.Sd4!,Lc5 

33.c3,Db6 34.Se3xf5!?,Lxd4 (Jeg havde nu selv mindre end fem minutter tilbage. 

Jeg tænker, at Sort burde have forsøgt sig med 34.-,exf5 35.Th6+,Kf7 36.Sxf5, 

selvom de sorte officerer ikke er placeret videre hjælpsomt med henblik på at 

beskytte kongen.) 35.Sxd4,Te8 36.De3,Da6 37.f5! (Torpedoen, der sænker det sorte 

slagskib …) b4 38.fxg6,Dd3 39.Df4+,Ke7 40.Th7+,opgivet. (Der er mat i næste 

træk. Eller i to træk, hvis jeg vælger den sadistiske måde 40.-,Kd8 41.Sc6+(!),Lxc6 

42.Dc7# …) 

David Esposito scorede 3½ af 7 i turneringen. 
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Anden runde. 

Hvid: Nathalie Tisserand (1598) 

Sort: Henrik Mortensen 

(Hvid – som heller ikke var en junior – var bestemt ikke kommet ret godt fra 

åbningen og nu spiller hun helt galt.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvid trækker. 

14.Dd2?,Lxh3! (Med pointen 15.gxh3,Sf3+ fulgt af 16.-,Sxd2.) 

Efterhånden røg jeg over på ”automatpiloten” og i nedenstående stilling – hvor hun 

netop har spillet 27.Tf3, der truer min dronning - trak jeg a tempo ... 

 

 

 

 

 

 

 

Sort trækker. 
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27.-,Dg5? (Da jeg havde sluppet brikken, opdagede jeg med det samme det meget 

generende 28.Sf5! (der måske kan besvares med 28.-,Ld4+). Jeg kom nu ikke til at 

lide i mange sekunder, for hun trak hurtigt) 28.Kh2?,Te4! (Og faren var drevet over. 

Der fulgte …) 29.Kg1,Ld4 30.Kf2,f5 31.g3,Txe3 32.Tf3xe3,Txe3 33.Txe3,Dxe3+ 

34.Dxe3,Lxe3+ 35.Kxe3,Kf7 og hun gav op efter yderligere seks træk. 

Nathalie Tisserand scorede 3½ af 7.  

Partiet blev spillet på en Helligdag og da vi var færdige, var den sidste bus for længst 

kørt. Turneringen blev afviklet i bydelen Woden og jeg boede umiddelbart nord for 

Canberras gamle centrum, hvilket betød en gåtur i mørket på en 12-13 km. Jeg bed i 

det sure æble og fik bestilt en taxa. Overalt i verden hader jeg taxachauffører – disse 

ulykkelige mellemting mellem plaprende sladrekællinger og potentielle øksemordere 

– og al form for transport med dem … 

Tredje runde. 

Hvid: HM 

Sort: Annapureddy Rheyansh Reddy (1424) 

 

(Så røg jeg ”endelig” ind i småbørnsmafiaens kløer. Min modstander var bare syv år. 

Jeg spillede en elendig åbning. Senere snuppede jeg overoptimistisk en 

centrumsbonde, men havde slet ikke regnet konsekvenserne ordentligt igennem. Jeg 

mistede omgående bonden igen og flere af mine officerer ville være berettiget til EU-

tilskud for nyttesløst arbejde. Vi kommer ind i partiet efter mit 29. træk. Ingen af os 

er i tidnød og kommer det heller ikke senere.) 

 

 

 

 

 

 

Sort trækker. 
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29.-,Lf8 30.Lxf8,Kxf8 31.a4,Tb8! (Med den ubehagelige trussel 32.-,Tb1+ 

33.Kf2,Tb2 og officersgevinst.) 32.Sa3,Tb4 33.a5,Ta4 34.Sb5,Txc4 35.Txf7+,Kxf7 

36.Sd6+,Ke7 37.Sxc4,Ke7 38.Ke1,Kc6 39.Kd2,Sd5 40.g3,Kb5 41.Kd3,Sb4+ 

42.Kc3,Sd5+ 43.Kd3,Sb4 44.Kc3,Sd5 45.Kb3!? (Objektivt set burde jeg nok have 

taget remis’en her, men …) Sf6! 46.Kc3 (Og måske burde jeg her have spillet 

46.Sd6+,Kxa5 47.Kc4,Kb6 48.Sf7 fulgt af 49.Sg5. Det ender sikkert remis, men det 

er i hvert fald en bedre version af det, der senere fremkom i partiet.) Partiet sluttede 

remis efter 69 træk i en stilling, hvor vi begge to sad tilbage med en Konge og en 

springer hver. 

Efter fortalte partiet fortalte hans mor, at han næsten ikke havde kunnet sove ved 

tanken om at skulle møde så stærk en spiller(!) 

Rheyansh scorede her 3½ af 7. I den næste turnering i Melbourne scorede han som 

jeg 4½ af 7. 

 

 

 

 

På 1. klubaften meddelte Lennart Loth at han flytter nordenfjords. 

Meddelelsen er mødt med stor beklagelse af bestyrelsen, da Lennart samtidig melder 

sig ud af klubben. 

Afløseren bliver Niels Chr. Davidsen. 
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Rheyansh og jeg umiddelbart efter partiet. Det var hans mor, der tog billedet. 
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I fjerde runde skulle jeg have Sort imod Anthony Mann (1676). Han fik en lille, men 

klar fordel efter åbningen. Efter 19 træk var stillingen nu helt lige, men da jeg havde 

fået indtrykket af, at man først måtte tilbyde remis efter 30 træk, foretog jeg mig 

intet. Imidlertid tilbød min modstander efter 24 og han forklarede mig, at den regel 

ikke var gældende i vores gruppe. Efterfølgende gav jeg ham så nogle fif til 

forbedring af hans spil i åbningen. 

Han var på ingen måde junior og han lignede i øvrigt ”mere en windsurfer end en 

skakspiller”. 

Anthony scorede her 4 af 7. I den næste turnering i Melbourne scorede han som jeg 

4½ af 7. 

I femte runde røg jeg atter ned i juniorhullet. Min modstander var 11 år og på ingen 

måde noget sympatisk bekendtskab. 

Hvid: HM 

Sort: Anup Kumar Vihaan (1585) 

 

1.Sf3,d5 2.d4 (Jeg havde egentligt tænkt mig at spille 2.b3, som jeg ”plejer” at 

besejre svenske juniores med, men ombestemte mig ved brættet. Det blev en Colle, 

hvor jeg slet, slet ikke fik fat i noget som helst og for ikke at miste en officer, måtte 

jeg give min sikkert væsentligste bonde. Vi kommer nu ind i partiet ved følgende 

stilling.) 

 

Hvid trækker. 
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(Jeg har ni minutter tilbage og mens jeg overvejer mit 33. træk, begynder min 

modstander meget forstyrrende at tale til mig. Først forstår jeg ikke, hvad han vil, 

men han spørger ufortrødent videre. Han vil have at vide, om han fortsat har 

noteringspligt, når han har under fem minutter tilbage(!) HALLO, det er femte runde; 

kig på folk omkring dig! Uret bliver stoppet i min betænkningstid(!) TL kommer og 

fortæller ham, at det skal han og at han i øvrigt kun må stoppe uret, når han selv er i 

trækket. Jeg burde – i bagklogskaben ulideligt klare lys – have krævet at få to 

minutter ekstra, men det gjorde jeg altså ikke. Da jeg endelig trak, var jeg nede på at 

have fire minutter tilbage.) 33.Td7,Db6 34.Txa7,f3! 35.Dd7,Dg6 36.g3,Te8-d8 

37.Dg4,Dxg4 38.hxg4 etc. 

Vi hopper lidt frem. 

 

Sort trækker. 

(Jeg har netop spillet 51.Kc3-c2 og nu løfter Sort sit tårn op og bliver ved med at 

holde det i hånden uden at trække. Vi er begge i uendelig tidnød, hvorfor jeg nok bare 

er minimalt overskudsagtig. Tonefaldet er næppe ret sødt, da jeg beder ham om at 

sætte det tårn på plads igen …) Txb3! 52.axb3? (Meine Güter … Jeg er virkelig 

blevet hylet ud af den. 52.Kxb3 og vi kæmper fortsat. Kongen kan alligevel ikke 

hjælpe til på den modsatte side af brættet og a-bonden – da den jo er længere væk fra 

springeren og samtidig kan påregne aktiv hjælp fra kongen – vil selvsagt være mere 

besværlig at stoppe. Nu spiller min unge modstander et hav af gode træk, hvilket ikke 

hævede mit humør synderligt.) e3! 53.Lc5,exf2 54.Lxf2,Se4! 55.Le3,f2 56.Lxf2,Sxf2 

57.b4,Sxg4 etc. 

Vi ser slutningen af partiet. 
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Sort trækker. 

(Jeg står helt og aldeles til tab, men miraklernes tid er åbenbart ikke forbi endnu. 63.-

,Ke6! lukker festen og slukker lyset.)        63.-,Kc6? 64.Kf5!,Kxb6 65.Kg6,Se6 

66.Kf7,h5 67.Kxe6,g5 68.Kf5,h4 69.gxh4,gxh4 70.Kg4,Kd5 71.Kh3,Ke4 72.Kxh4, 

Remis. 

Den unge mand scorede 5 af 7. 

I 6. runde rendte jeg simpelthen ind i en ordentlig snitter imod Jerzy Guse (1686 – 

australsk rating) og blev smadret i 26 træk. Jeg kunne endda med sindsro have 

opgivet partiet ti træk tidligere. Nu skal der da sikkert nok være læsere, der godt 

kunne tænke sig at se, hvordan det gik til. Beklager, min 3.-,Da5 Skandinaver blev 

torpederet på en sådan måde, som jeg meget tænkeligt selv vil kunne få glæde af i 

fremtiden, da der er tale om en variant, der stort set ignoreres i Niels Jørgen Fries 

Nielsens ellers fremragende bog Skandinavisk. 

Jerzy Guse scorede 4½ af 7 og var i øvrigt ikke junior. 

I 7. runde skulle jeg møde en 15årig spiller fra New Zealand og ved den lejlighed 

passede det mig så at spille mit bedste parti i meget lang tid. Imidlertid varede partiet 

i 72 træk, så … 
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Hvid: HM 

Sort: He Zhi Cheng (Caleb) (1718)  

 

 

Hvid trækker. 

(Denne stilling er nu fremme på brættet for anden gang.) 45.Txe3! (En af fordelene 

ved at have en kvalitet mere er – det lærte vi ”alle sammen” af Bent Larsen – at man 

fx på et passende tidspunkt kan give den tilbage.) Txe3 46.a5,Tb3 47.a6,Tb8 

48.a7,Ta8 49.Kf3,Kf6 50.Ke4,g5?! (Jeg havde brugt mere tid på en Sort plan med 

kongemarch mod Damefløjen. Til min modstanders ”forsvar” skal det siges, at han 

længe havde kørt på det sidste minut, mens jeg havde omkring ti minutter.) 

51.fxg5,Kxg5 52.Kd5,Kf5 53.Kc6,d5 54.Kxd5 (Ingen unødvendige modchancer 

tillades.) Kg4 (54.-,e5 med det samme er vel mere logisk.) 55.Kc6,e5 56.Kb7,Tf8 

57.a8(D),Txa8 58.Txa8,e4 59.Te8 (Nu er vi ude i en type slutspil, som jeg har lært 

fra Alexander Baburin og hans fremragende internettidsskrift Chess Today.) Kf3 

60.Kc6,e3 61.Kd5,e2 62.Kd4,Kf2 63.Kd3,e1(D) 64.Txe1,Kxe1 65.h3,Kf2 66.g4,h4 

67.g7,Kg3 68.g6,Kxh3 69.g7,Kg2 70.g8(D),Kh2 71.Dg4,h3 72.Ke2,opgivet. 1-0. 

Caleb scorede 3½ af 7 og dermed et point mindre end sin to år yngre lillebror ...  

Ganske rart at slutte turneringen godt af. Få dage senere skulle jeg spille MCC Anzac 

Day Weekender i min tidligere klub Melbourne Chess Club. Der har jeg efterhånden 

spillet masser af turneringer. Betænkningstiden var den samme som i Canberra og der 

var ligeledes tale om syv partier på fire dage. 

I første runde skulle jeg have Sort imod Katakam Deethya Sai (1282), der var en 

lille pige på en 11-12 år. Hun spillede den dag umådeligt ringe og efter 16 træk var 
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hun bagefter med et tårn og blev senere sat mat i træk 32. Hun endte dog med at score 

2½ af 7 mod ganske begavet modstand, så hun havde nok en off day mod mig. 

Sikkert noget med min MACHO-attitude … 

Fra anden runde ser vi … 

Hvid: HM 

Sort: Oliver Pearl (1555 og 12 år) 

 

1.d4,Sf6 2.Sc3,d5 3.Lg5,c5! 4.e3 (Teoribøgerne siger 4.Lxf6, men jeg vil hellere 

beholde løberparret end at afgive det og desuden vil jeg hellere have, at min unge 

modstander skal ud på dybt vand i betydningen at tænke selv.) Sc6 5.Sf3,Lg4 

6.Le2,e6 7.h3? (Om to sekunder kan enhver se, at jeg skulle have spillet 7.0-0 først 

…) Lxf3 8.Lxf3,cxd4 9.cxd4,Db6! (Uha, nu taber jeg en bonde.) 10.Se2!,Dxb2 (Man 

kan argumentere for, at det ”bare” er testamentebonden, der er gået tabt, men … Jeg 

plejer ikke at tilbyde mine testamentebønder, men foretrækker typisk, om muligt, at 

spille fx Tb1.) 11.0-0,Sa5 12.Dd3,Sc4 13.Ta1-b1,Da3 14.Txb7,Le7 15.Tf1-b1,Sd7 

 

(Når jeg ikke i denne stilling (helt automatisk) spiller 16.Txd7!,Kxd7 17.Tb7+ fulgt 

af 18.Txe7 kan nok så flot opspil jo være aldeles lige meget.) Jeg spillede det 

hjælpeløse 16.Lxe7 og få træk senere satte jeg en bonde i slag. Jeg gav op efter 37 

træk.) 

I 3. runde skulle jeg møde en af mine gamle venner Roland Brockman (1423 – et 

absurd lavt ratingtal …). Ved første runde af Australian Open 2013 havde han været 

ganske heldig med at ”snyde sig” til en remis i et ellers vanskeligt dronningeslutspil 

med en bonde mindre. I Canberra havde vi spist frokost sammen mellem to af 
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runderne. Han har i en periode stået for en side med kombinationer i et af de lokale 

skakblade og han arbejder for tiden på en bog med netop kombinationer. Jeg køber 

helt sikkert et signeret eksemplar. Derudover har han mindre roller i tv-serier, jeg 

aldrig har set eller hørt om, da jeg hverken har tv eller adgang til netflix. 

Jeg havde Hvid og det blev en (slap) Colle-variant, hvor Hvid – hvis han vil have 

fordel – må påtage sig en isoleret bonde for at få angrebschancer. Folk, der kender 

mig, ved, at SÅ langt går jeg altså ikke for at få angreb … Senere sad jeg såmænd 

alligevel med en isoleret d-bonde, bare uden angrebschancer … Efterhånden kom vi 

ud i et dobbelt tårnslutspil og det spillede jeg til gengæld rigtig godt. I en såkaldt 

vundet stilling gav jeg ham modchancer ved træk 43. Han var heldigvis i evig tidnød 

og brød senere sammen ”en gang til”. 1-0 efter 61 træk. 

I 4. runde tog jeg en planlagt BYE, så jeg kunne spise frokost med nogle gode, ikke 

skakinteresserede, venner. 

I 5. runde skulle jeg have Sort imod endnu et juniortalent, nemlig 12årige Leo Kalina 

(1559). Vi spillede en skandinaver, hvor jeg udlignede ubesværet. Vi kommer ind i 

partiet, hvor Leo kører på sidste minut, mens jeg har omkring et kvarter igen. 

Hvid: Leo Calina (1559) 

Sort: HM 

 

Sort trækker. 

36.-,b5! (Med planen at erobre feltet d5 til (primært) min springer.) 37.axb5,cxb5 

38.c5 (38.cxb5,Sd5+ og begge de hvide b-bønder går snart tabt.) Sd5+ 39.Ke2,Sxb4 

40.Tb2,Sd5 41.Kd2 (41.Txb5??,Sc3+) b4 42.Ta1,Ta8 43.Ta6!,Kf7 44.Kd3,Sc7 
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45.Ta5,Sd5 46.Kc4 (RESPEKT. Ikke noget med at spilde tid på at forsøge at remis 

ved trækgentagelse.) Tc7 47.Sd2,Th8! (Min sidste ”store” tænkepause. Herefter er 

jeg også nede på etcifrede minuttal.) 48.Se4,Th1 49.Tc2 (Pludselig skal Hvid 

forholde sig sorte trusler i nakken.) Tb1 50.Sd6+,Ke7 51.Sb5,b3!! (Formentlig mit 

bedste træk overhovedet på hele denne australske tur!) 52.Td2,b2 53.Kb3,Ta1 

54.Txb2,Txa5 55.Sxc7,Sxc7 56.Kc4,Kd7 57.Tb8,Ta2 58.f3,Ta3 59.Tb7,a6 

60.Tb6,Txf3 61.Td6+,Ke7 62.Tc6,Kd7 63.Td6+,Kc8 og Sort satte mat i det 87 

træk. 

I 6. runde skulle jeg møde 9-10årige Arthur Gao (1714). Han er et megatalent, der 

klarer sig godt i de lokale Allegro-turneringer hver lørdag (hurtigskak). Desværre 

opfører han sig gerne flabet, arrogant og lige på kanten af det usportslige. Fx 

oplevede jeg under et af partierne, at han på et tidspunkt trak sit mundbind ned for 

lige at kunne fyre en sviner af til sin modstander(!) Heldigvis var der intet af den 

slags i vores opgør. På et tidspunkt spillede jeg 23.h2-h3 og da han kom til brættet, 

spurgte han mig høfligt om, hvad jeg havde spillet. Da jeg bad ham gentage 

spørgsmålet – jeg sidder typisk i mine egne tanker … - kom TL med det samme hen 

til brættet, fordi han frygtede, at der skulle være optræk til ”noget”. 

I partiet gjorde jeg over lange stræk al det ”rigtige”. Jeg holdt stillingen flydende og 

truede hele tiden med at ”true” noget. 

Vi kommer ind i partiet, hvor min modstander har 2-3 minutter tilbage, mens jeg har 

tolv minutter. 

 

Hvid trækker. 
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(Ganske usædvanligt for et parti med mig som deltager i er der endnu ikke byttet 

nogle brikker af.) 35.Sg4?? (Et koncentrationslip svarende til at en skater, der 

præsterer aldeles fremragende i ni minutter og 55 sekunder, pludselig de sidste fem 

sekunder knalder hovedet ned i betonen.) Ta7?? (I må spørge FM Skovlund Larsen 

om, hvordan jeg ville have set ud i hovedet, hvis min modstander havde spillet 35.-

,Sxg4! 36.hxg4,Dh4+ fulgt af 37.-,Dxg3 … De kendte dårlige tabere GM Ivan 

Sokolov og BIG AL Beliavsky ville til sammenligning nok havde lignet nogle små 

artige spejderdrenge. For ikke at tale om, hvis han havde spillet trækket og så trukket 

sit mundbind ned og så spurgt: ”Har du ikke lige skidt på gulvet?”) 36.Sh2,Ta7-a8 

37.De2,Ta7 38.Tf3,Ta7-a8 39.Df2,Ta8-b8 40.Se2,Se8 41.fxg6! (Dagens første 

afbytning.) Kxg6 (Selvsagt tvunget.) 42.Sg3,Kh7 43.Sh5 (53.Sf5!?) f6 44.Sxg7,Sxg7 

45.Sg4,Lxg4 46.hxg4,Df7 47.Th3,Dg6 48.Dh4,Tf8-d8 49.Kh2!?,Td7 50.Th1,Se8 

51.Kg1,Kh8 52.Lxh6,Tb8-b7 53.Le3? (Med ingen tid træffer jeg en rigtig dårlig 

beslutning, da jeg fuldstændig fejlbedømmer det fremkomne slutspil. 53.Df2 ser i dag 

meget bedre ud.) Th7 54.Dxh7,Txh7 55.Txh7,Dxh7 56.Txh7,Kxh7 57.g5,Kg6! 

58.gxf6,Sg8xf6 59.Kf1 etc. Jeg kom ingen vegne i det slutspil, bortset fra, at jeg 

undervejs mistede bonden på b3. Jeg tilbød remis efter 95 træk og det blev det. 

Efter partiet var jeg klog nok til at få min modstander til at signere noteringslisten … 

Han tabte lynende hurtigt i sidste runde – uden tvivl træthed – og endte på 3½ po. 

Partiet sluttede først umiddelbart inden sidste runde skulle starte, men vi fik ikke 

bevilliget nogen ekstra tid. Et hurtigt måltid og alligevel kom jeg – ret træt – for sent 

til partiet i sidste runde. 

Hvid: Anthony Mann (1676) 

Sort: HM 

 

Tapre læsere genkender navnet. Jeg mødte også Anthony i 4. runde i Canberra. Jeg 

huskede, at jeg havde givet ham nogle fif i åbningen og måtte så selvfølgelig spille 

noget andet, end jeg plejer. I en formentlig lige stilling regnede jeg længe – men 

håbløst forkert … - og havnede i en rigtig dårlig stilling. 
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Hvid trækker. 

(Bonden på c5 er dødsmærket og Hvid burde nok lade den lide lidt endnu. Han 

reagerer heldigvis impulsivt og spiller.) 27.Lxc5? (27.Dc4!) Dxd5 28.exd5,Txe2 

29.Lb6,Td2 30.Tf1-d1,Txd1 31.Txd1,Lf6! 32.d6,Ld8 33.Tc1,Lxb6 34.axb6,Td8 

35.Tc7,Txd6 36.Txb7,Td1+ 37.Kf2,Tb1 38.Tb8,Kg7 39.b7(=) Remis. Jeg begynder 

at løbe med a-bonden og når Hvid så vil slå den, slår jeg hans b-bonde. 

Herefter var jeg 80 ratingpoints fattigere og masser af (skaklige) oplevelser rigere. 

The Doeberl Cup så længe ud til at skulle sætte ny deltagerrekord, men mange 

spillere fra primært Asien og især GM-gruppen kunne alligevel ikke nå frem. Husker 

jeg ret, var vi 329 og rekorden på 330 deltagere! Jeg var 14. seedet og endte på 17. 

pladsen i The Mayor. 

I Melbournes The Anzac Day Weekender var jeg 5. seedet og endte som nr. 16. 

Tak til dem, der orkede at læse med så langt.      Smadremanden fra Bochum. 

 

- - " - - 

Tak for bidrag til dette klubblad fra: 

  Steffen Slumstrup Nielsen, Henrik Mortensen, Regnar Simonsen 

 

Redaktionen modtager gerne bidrag til det næste blad. Henvend dig til af os: 

 

Niels Chr. Davidsen 53 29 97 45 ncdhellum@mail.dk 

Hans Andersen 29 62 77 17 hansandersen53@gmail.com 
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KALENDER 

 
 

mandag 08.08 Klubben starter igen 

mandag 15.08 Tilmelding til klubturneringen 

lørdag  20.08 Byfestskak på Torvet i Skørping om formiddagen (lyn og  

   kæmpeskak) 

mandag 22.08 Klubturneringen, 1. runde 

mandag 29.08 Klubturneringen, 2. runde 

mandag 05.09 Klubturneringen, 3. runde 

mandag 12.09 Udsatte partier 

mandag 19,09 Klubturneringen, 4. runde 

mandag 26.09 Klubturneringen, 5. runde 

mandag 03.10 Klubturneringen, 6. runde 

mandag 10.10 Klubmesterskabet i lynskak 

mandag 17.10 Udsatte partier 

fredag  21.10 Løvfaldsturneringen, 1. runde (hos Eurotechnic i Støvring) 

lørdag  22.10 Løvfaldsturneringen, 2. og 3. runde 

søndag  23.10 Løvfaldsturneringen, 4. og 5. runde 

mandag 24.10 Klubturneringen, 7. runde 

søndag  30.10 Divisionsskak, 1. runde  

mandag 31.10 Den nordjyske holdskak starter *) 

mandag 07.11 Pokalskak 

mandag 14.11 Holdskak *) 

mandag 21.11 Pokalskak 

mandag 28.11 Holdskak *) 

mandag 05.12 Pokalskak 

mandag 12.12 Pokalskak 

mandag 19.12 Julehygge med glögg og skiver + pokalsemifinaler og -finale 

fredag  30.12 Julefrokost 

mandag 02.01 Per Andreasen besøger klubben 

 

*) Holdskak ligger ikke fast endnu. Spilledagen er derfor ikke nødvendigvis mandag 

 

 

 


